



North East and North Cumbria

Our Reference PA\ North East & North
Cumbria ICB\ICB040

Your Reference ICB040

NECS - John Snow House
Durham University Science Park
Durham
DH1 3YG

Tel: (0191) 301 1300
Fax: (0191) 374 4102
E-mail: Necsu.icbfoi@nhs.net

6 September 2022

By Email

Dear

Freedom of Information Act 2000 - Request for Information – NHS North East & North Cumbria Integrated Care Board.

Thank you for your request received by North of England Commissioning Support (NECS) on 8 August 2022 for information held by NHS North East and North Cumbria Integrated Care Board (ICB) under the provisions of the Freedom of Information Act 2000.

For information Clinical Commissioning Groups ceased to exist on 30 June 2022. Services that were previously delivered by the CCG are now being delivered by the successor organisation NHS North East and North Cumbria (ICB). This covers the areas of County Durham, Newcastle Gateshead, North Cumbria, North Tyneside, Northumberland, South Tyneside, Sunderland and Tees Valley.

Please find the information you requested on behalf of the ICB as follows.

Request

1. The total funds you received when operating as a CCG from NHS England between 2017 – June 31st 2022. I would like this broken down for each financial year.

2a The total funds your CCG allocated to the provision of secondary and tertiary care between 2017-present. I would like this information broken down for each secondary or tertiary care setting (for example for each hospital) and for each financial year.

2b Of these funds, how much was spent on the provision of maternity services for each financial year 2017-june 2022

3a The total funds your CCG allocated to the provision of primary care between 2017-present. I would like this information broken down for each financial year.

3b Of these funds, how much was spent on the provision of maternity services for each financial year 2017-present

Response

County Durham, Newcastle Gateshead, Northumberland, North Tyneside, South Tyneside and Tees Valley Areas

Please note that for County Durham, Newcastle Gateshead, Northumberland, North Tyneside, South Tyneside and Tees Valley areas the responses to your requests are in the spreadsheets in the attached zipped folder "ICB040 CD NG NLand NT ST TV responses"

Q1 response.

County Durham - Please see tab ICB040 Q1 in attachment "ICB040 CD Q1 and Q3a response"

Newcastle Gateshead - Please see tab ICB040 Q1 in attachment "ICB040 NG Q1 and Q3a response"

Northumberland - Please see tab ICB040 Q1 in attachment "ICB040 Northumberland Q1 and Q3a response"

North Tyneside - Please see tab ICB040 Q1 in attachment "ICB040 NT Q1 and Q3a response"

South Tyneside - Please see tab ICB040 Q1 in attachment "ICB040 ST Q1 and Q3a response"

Tees Valley - Please see tab ICB040 Q1 in attachment "ICB040 TV Q1 and Q3a response"

Q2a response

Please see attachment "ICB040 Q2a response"

Q2b response

Please see attachment "ICB040 Q2b response"

Q3a response

County Durham - Please see tab ICB040 Q3a in attachment "ICB040 CD Q1 and Q3a response"

Newcastle Gateshead - Please see tab ICB040 Q3a in attachment "ICB040 NG Q1 and Q3a 1 response"

Northumberland - Please see tab ICB040 Q3a in attachment "ICB040 Northumberland Q1 and Q3a response"

North Tyneside - Please see tab ICB040 Q3a in attachment "ICB040 NT Q1 and Q3a response"

South Tyneside - Please see tab ICB040 Q3a in attachment "ICB040 ST Q1 and Q3a response"

Tees Valley - Please see tab ICB040 Q3a in attachment "ICB040 TV Q1 and Q3a response"

Q3b response

Please see attachment "ICB040 Q3b response"

North Cumbria area

Figures for the acute maternity spend for the first three years, in subsequent years the CCG moved to block payments and so figures are unavailable:

2019-20	£12,715,480
2018-19	£12,881,616
2017-18	£12,419,698

* Please note that this is for contract providers, so there may be a small element within NCAs that isn't reflected in the above figures.

Other details are available in our annual account information links provided below

2021-2022

<https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/ukgwa/20220707110716mp> /https://www.ncic.nhs.uk/application/files/7616/5649/9965/01H_Annual_Report_and_Annual_Accounts_2021-22_Final_Version.pdf

2020-2021

<https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/ukgwa/20220707110909mp> /https://www.ncic.nhs.uk/application/files/2216/2376/6607/Annual_Report_2020_-_2021_NHS_North_Cumbria_CCG.pdf

2019-2020

<https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/ukgwa/20220707110827mp> /https://www.ncic.nhs.uk/application/files/8915/9403/9413/Annual_Report_2019-2020_NHS_North_Cumbria_CCG.pdf

2018-2019

<https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/ukgwa/20220707110203mp> /https://www.ncic.nhs.uk/download_file/view/948/891

2017-2018

<https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/ukgwa/20220707110825mp> /https://www.ncic.nhs.uk/application/files/5715/7649/3015/Annual_Report_2017_-_2018_NHS_North_Cumbria_CCG.pdf

2016-2017

<https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/ukgwa/20220707110203mp> /https://www.ncic.nhs.uk/download_file/view/1245/891

Sunderland area

1. Please note that this information can be found on the CCG website within the published annual accounts. This can be accessed via the following link:

<https://sunderlandccg.nhs.uk/corporate/annual-report/>

- 2a. Please note that this information can be found on the CCG website within the published annual accounts. This can be accessed via the following link:

<https://sunderlandccg.nhs.uk/corporate/annual-report/>

- 2b. Breakdown of maternity spend:

Point of Delivery	17/18	18/19	19/20	20/21	21/22	22/23(Months 1-3)
Deliveries	£8,108,231	£7,638,133	£6,502,140	£8,804,588	£8,872,972	£2,058,037
Ante	£4,512,506	£5,291,220	£4,668,218	£4,920,034	£4,588,018	£1,211,984
Post	£694,676	£656,766	£620,368	£640,328	£649,590	£154,524
Total	£13,315,413	£13,586,119	£11,790,726	£14,364,950	£14,110,580	£3,424,545

Please note that within Sunderland this has formed part of overall block contract arrangements and so this information is illustrative for this reason.

3a. Please note that this information can be found on the CCG website within the published annual accounts. This can be accessed via the following link:
<https://sunderlandccg.nhs.uk/corporate/annual-report/>

3b. Primary care spend is not recorded in a way that would allow financial values to be attributed to specific patient cohorts in this instance patients receiving maternity care.

In line with the Information Commissioner's directive on the disclosure of information under the Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our disclosure log. Therefore, a version of our response which will protect your anonymity will be posted on the NHS ICB website <https://northeastnorthcumbria.nhs.uk/>.

If you have any queries or wish to discuss the information supplied, please do not hesitate to contact me on the above telephone number or at the above address.

If you are unhappy with the service you have received in relation to your request and wish to make a complaint or request a review of our decision, you should write to the Senior Governance Manager using the contact details at the top of this letter quoting the appropriate reference number.

If you are not content with the outcome your complaint, you may apply directly to the Information Commissioner for a decision. Generally, the Information Commissioner cannot make a decision unless you have exhausted the complaints procedure provided by The North of England Commissioning Support Unit.

The Information Commissioner can be contacted at:

Information Commissioner's Office
Wycliffe House
Water Lane
Wilmslow
Cheshire
SK9 5AF

www.ico.gov.uk

Any information we provide following your request under the Freedom of Information Act will not confer an automatic right for you to re-use that information, for example to publish it. If you wish to re-use the information that we provide and you do not specify this in your initial application for information then you must make a further request for its re-use as per the Re-Use of Public Sector Information Regulations 2015 www.legislation.gov.uk . This will not affect your initial information request.

Yours sincerely

Paul Atkinson

Paul Atkinson
Information Governance Officer